
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 764/2025. Approvazione degli Avvisi pubblici per il 
finanziamento di progetti relativi alla Misura 5 “Incentivi al merito sportivo”, Misura 8 
“Iniziative di disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre 
misure del programma” e Misura 9 “Attività di promozione sportiva presso i 
penitenziari delle Marche” di cui al Programma degli interventi di promozione sportiva 
Anno 2025. Prenotazioni di spesa per l’importo complessivo di € 135.000,00 sul 
capitolo 2060110002 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

– di approvare, in attuazione della DGR n. 764/2025, gli Avvisi pubblici per il 
finanziamento di progetti relativi alla Misura 5 “Incentivi al merito sportivo”, Misura 8 
“Iniziative di disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre 
misure del programma” e Misura 9 “Attività di promozione sportiva presso i penitenziari 
delle Marche” di cui agli Allegati A, B e C, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

– di stabilire che le modalità e i termini di presentazione delle domande di finanziamento 
delle proposte progettuali sono indicate all’art. 8 degli Avvisi allegati;

– di approvare l’apposita modulistica, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, necessaria per la presentazione delle istanze di partecipazione agli 
Avvisi e/o per gli adempimenti successivi a carico dei soggetti ammessi a 
finanziamento;

– di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 135.000,00 
con esigibilità a valere sull’anno 2025 in ragione del principio della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;



2

– di stabilire che alla copertura finanziaria derivante dal presente atto, si provvede con 
prenotazioni di impegni di spesa da assumersi sul capitolo 2060110002 del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, come segue:
- per € 80.000,00 - Misura 5
- per € 40.000,00 - Misura 8
- per € 15.000,00 - Misura 9
previa riduzione degli accantonamenti di pari importo sul capitolo 2060110005 
determinati con DGR n. 764/2025;

– di dare atto che tali risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste, fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in rapporto ai soggetti assegnatari dei 
contributi di cui trattasi;

– di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito www.norme.marche.it 
ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

– di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;

– di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 La Dirigente del Settore 
                                                                           Istruzione, Innovazione sociale e Sport

(Dott.ssa Immacolata De Simone)                                                                

                                                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-L.R. 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e s.m.i.;
-Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;
-DGR n. 764/2025 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale degli interventi 
di promozione sportiva Anno 2025”;
-DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti; 
-DGR 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 
e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione 
Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;
-DGR n. 381 del 17/3/2025 concernente ridefinizione e pesatura delle strutture organizzative 
della Giunta regionale;
-DGR n. 643 del 28/4/2025 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti;
-DGR n. 2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
-DGR n. 2050 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;
-Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
-Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Bilancio di previsione 2025/2027”;
-DGR n. 7 del 13/01/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;
-DGR n. 8 del 13/01/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2025/2027 – aggiornamento;
-DGR n. 1012 del 30/06/2025 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

Motivazione 
La legge regionale 2 aprile 2012 n.5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e 
tempo libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere 
lo sport e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la 
formazione e la salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi 
nonché per lo sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.
Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n.5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 



4

promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata 
pari a quella della legislatura regionale.
L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 08/03/2022, ha approvato 
detto Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 
2021/2025.
In attuazione del Piano e previo parere del Comitato regionale dello sport e del tempo libero di 
cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012, con DGR n. 764/2025 la Giunta regionale ha approvato 
il Programma annuale degli interventi di promozione sportiva 2025 (art. 7- L.R. 5/2012), che 
individua le seguenti Misure e Azioni:
Misura 1 – Contributi per la diffusione dello sport per tutti
Misura 2 – Contributi per la promozione delle attività sportive delle persone diversamente abili
Misura 3 – Contributi per impianti e attrezzature per lo sport
Misura 4 – Azione 4.1 – Valorizzazione dell'attività dei Licei Scientifici ad indirizzo Sportivo 
delle Marche
Misura 4 – Azione 4.2 - Contributi per la realizzazione delle “Competizioni Sportive 
Scolastiche” e delle altre attività previste dal Piano Regionale per lo Sport Scolastico 
dell'Ufficio Scolastico Regionale
Misura 4 – Azione 4.3 – Contributi per Manifestazioni e competizioni sportive di livello 
regionale, nazionale e internazionale
Misura 4 – Azione 4.4 – Contributi ad eventi di importanza strategica che favoriscono la 
promozione turistica e rafforzano la capacità attrattiva della Regione
Misura 5 – Incentivi al merito sportivo
Misura 6 – Contributo finanziario a favore della scuola regionale dello sport del CONI
Misura 7 – Sostegno per la ripresa dell’attività sportiva nelle aree interne colpite dal sisma
Misura 8 – Iniziative di disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre 
misure del programma
Misura 9 – Attività di promozione sportiva presso i penitenziari delle Marche.
Con il presente decreto, si procede ad approvare gli Avvisi pubblici per il finanziamento di 
progetti relativi alla Misura 5 “Incentivi al merito sportivo”, Misura 8 “Iniziative di 
disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre misure del programma” e 
Misura 9 “Attività di promozione sportiva presso i penitenziari delle Marche” di cui al 
Programma degli interventi di promozione sportiva Anno 2025 approvato con DGR n. 
764/2025. 
Gli obiettivi perseguiti sono:
Misura 5
- promuovere e favorire giovani atleti marchigiani che si siano distinti per meriti sportivi e 
valorizzare il loro impegno e la loro dedizione in campo sportivo;
- promuovere la cultura dell’orientamento al risultato e della crescita atletica ed agonistica;



5

- sostenere lo sviluppo del movimento sportivo quale base per l’affermazione di nuovi talenti.
Misura 8
-promuovere la cultura e l’etica sportiva attraverso il sostegno a specifici progetti che si 
caratterizzino per l’elevata capacità di diffusione dei valori fondanti la pratica motoria, sportiva 
e agonistica, in particolare nelle fasce di età giovanile e scolare.
Misura 9
- promozione dell’attività motoria presso i penitenziari delle Marche;
- sviluppare la consapevolezza che lo sport racchiude in sé da sempre fortissimi valori quali 
l'amicizia, la solidarietà e, soprattutto, la disciplina;
- sensibilizzare i portatori di interesse al concetto che lo sport rappresenta per il detenuto uno 
strumento di crescita culturale e, soprattutto, umana, un momento di confronto con persone di 
origini, culture e nazionalità diverse;
- sensibilizzare i portatori di interesse al concetto che la pratica sportiva nelle carceri, oltre ad 
offrire svago, una alternativa all’ozio ed una meritoria attività di aggregazione, è configurata 
soprattutto come uno strumento di prevenzione e recupero, un vero apportatore di equilibrio 
fisico e psichico;
- sensibilizzare i portatori di interesse al concetto che lo sport stimola il benessere, la forma 
fisica, psichica e culturale di chiunque lo pratica ed in rapporto a chi è detenuto ne influenza 
positivamente la personalità ed il comportamento.
Ai sensi dell’art. 8 di ciascun Avviso, si specifica che, a pena di esclusione, la domanda di 
finanziamento dovrà essere inviata solo ed esclusivamente tramite PEC all’indirizzo 
regione.marche.istruzioneinnovazionesocialesport@emarche.it

Per le Misure 5-8-9 “La domanda di contributo dovrà essere presentata, a pena di esclusione, 
dal giorno 07/08/2025 al giorno 11/09/2025 (farà fede la ricevuta di avvenuta consegna)”.

Il contributo regionale è: 
- per la Misura 5 il contributo massimo concedibile alle Società e Associazioni sportive 

dilettantistiche, di € 4.000,00 per atleta, sarà assegnato all’atleta con maggior 
punteggio. Per gli altri verrà assegnato un contributo con criterio proporzionale in base 
al punteggio attribuito a ciascuno.

- per la Misura 8 pari all’ 80% della spesa ritenuta ammissibile direttamente correlata alla 
realizzazione del progetto e comunque entro il limite di contribuzione massimo di € 
20.000,00.
Qualora dovesse pervenire un’unica domanda a valere sulla presente Misura, il limite di 
contribuzione potrà essere innalzato fino ad € 40.000,00, nei limiti della percentuale 
suddetta.

- per la Misura 9 pari al 90% della spesa ritenuta ammissibile direttamente correlata alla 
realizzazione del progetto e comunque entro il limite di contribuzione massimo di € 
7.500,00.

I tempi previsti di realizzazione degli interventi sono:



6

- 01/07/2024 - 30/06/2025 (Misura 5)
- 01/01/2025 - 15/12/2025 (Misura 8)
- 01/10/2024 - 15/12/2025 (Misura 9)

ed il 15/12/2025 è il termine ultimo in cui dovrà pervenire la rendicontazione conclusiva e 
domanda di pagamento.
Alla copertura finanziaria dell’onere complessivo di € 135.000,00 relativo alla attuazione delle 
suddette Misure, si provvede con prenotazioni di impegni di spesa da assumersi sul capitolo 
2060110002 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, come segue:
- per € 80.000,00 - Misura 5
- per € 40.000,00 - Misura 8
- per € 15.000,00 - Misura 9
previa riduzione degli accantonamenti di pari importo sul capitolo 2060110005 determinati con 
DGR n. 764/2025.
Le risorse individuate come sopra risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste, fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al 
D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi. 
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 118/2011, 
l’obbligazione oggetto del presente atto si perfezionerà e risulterà esigibile entro l’esercizio 
finanziario 2025.
Infine, con riferimento al rispetto della normativa relativa agli aiuti di Stato, secondo quanto 
previsto dal Decreto del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse Nazionali e Aiuti 
di Stato n. 9 del 21/07/2022, è stato richiesto il parere di valutazione ex ante per le suddette 
Misure. Lo stesso è stato reso con risposte ID 38049102|22/07/2025|PRN, ID 
38050196|22/07/2025|PRN e ID 38048453|22/07/2025|PRN: per tali Misure non si profilano 
Aiuti di Stato.

Esito dell’istruttoria
Tenuto conto di quanto sopra detto, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 764/2025. Approvazione degli Avvisi pubblici per il 
finanziamento di progetti relativi alla Misura 5 “Incentivi al merito sportivo”, Misura 8 “Iniziative 
di disseminazione ed altri interventi di rilievo non contemplati nelle altre misure del 
programma” e Misura 9 “Attività di promozione sportiva presso i penitenziari delle Marche” di 
cui al Programma degli interventi di promozione sportiva Anno 2025. Prenotazioni di spesa per 
l’importo complessivo di € 135.000,00 sul capitolo 2060110002 del Bilancio 2025-2027, 
annualità 2025”.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.



7

La Responsabile del procedimento
          (Dott.ssa Elisabetta Lucconi)

                                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - Avviso Misura 5
Allegato B - Avviso Misura 8
Allegato C - Avviso Misura 9
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 197 del 30 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-29T13:10:56+0200
	location.01
	Elisabetta Lucconi
	reason.01


		2025-07-30T09:50:03+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




